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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Ligou mistrů. Cílem je shrnout její historii

a strukturu. Dále zde zkoumám, co vede k úspěchu v Lize mistrů a jakou prestiž má

tato soutěž u fanoušků. První část se věnuje struktuře soutěže. Další část obsahuje

Pohár mistrů evropských zemí, předchůdce Ligy mistrů. V další části shrnuji

jednotlivé ročníky. Dále jak jsou úspěšní favorité, zda soutěž vyhrávají nejbohatší

kluby, zda se vyplatí hrát spíše útočná nebo obranná hra, zkoumám zde i jestli

přibývá nebo ubývá počet gólů a zda jsou vítězové Ligy mistrů úspěšní i v lize ve

své zemi. Dále uvádím výsledky dotazníku, zaměřeného na oblíbenost soutěže u

lidí.

Klíčová slova: Liga mistrů, Pohár mistrů evropských zemí, fotbal, UEFA

koeficienty, UEFA

Abstract

This bachelor work is dealing with the Champions League. Targets of this

work are to summarize the history of the Champions League and to describe its

structure. Next things I explore are factors which lead to success in the Champions

League and what prestige has the Champions League between people. The first part

of the work is dedicated to the structure of the competition. In the next part is

included European Champion Club´s Cup, the predecessor of the Champions

League. In the next part I summarize every single season of the Champions League.

Then I explored whether favorites are successful in the event, whether the richest

clubs tend to win the Champions League more likely, whether it is better to play

either offensively or defensively, I explore whether there is an increase or a

decrease of scored goals and whether winners of the Champions League are

successful in their national league. I also give an outcome of questionnaire focus on

popularity of the Champions League between people.

Key words: Champions League, European Champion Clubs' Cup, football,

UEFA Coefficients, UEFA
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Liga mistrů, její historie a současnost. Toto

téma jsem si vybral, protože fotbal hraji od šesti let. Mám k tomuto tématu tedy

hodně blízko a velice mě zajímá. Od mládí tuto soutěž sleduji.

Fotbal je nejoblíbenějším sportem na světě a tato soutěž společně

s jihoamerickým Pohárem osvoboditelů je nejslavnější klubovou soutěží ve fotbale

na světě.

Fotbal už dávno není pouze zábava, dnes především v profesionálním

fotbale hraje důležitou roli ekonomika. A právě díky Lize mistrů může mužstvo

vydělat spoustu peněz.

Předchůdcem Ligy mistrů je Pohár mistrů evropských zemí, který se hrál od

roku 1955 každý rok až do roku 1992, kdy z něho vznikla Liga mistrů. Poháru

mistrů evropských zemí se účastnily pouze kluby, které vyhrály předchozí ročník,

nebo vyhráli ligu ve své zemi. Nebylo tomu tak pouze v prvním ročníku. V Lize

mistrů je to s obsazením trochu složitější. V roce 1992 Pohár mistrů evropských

zemí změnil systém a přejmenoval se na Ligu mistrů.

Jedná se o nejlepší klubovou evropskou soutěž, druhou nejlepší klubovou

soutěží v Evropě je Evropská liga. Vítězi těchto dvou lig hrají na začátku

následující sezóny o evropský Superpohár. Vítěz Ligy mistrů postupuje také na

Mistrovství světa ve fotbale klubů (předchůdcem Interkontinentální pohár), kde se

střetne s ostatními vítězi kontinentálních lig. Šampion Oceánské ligy mistrů OFC si

však musí od roku 2007 vybojovat účast v kvalifikaci proti vítězi ligy pořadatelské

země.
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2 Cíle

Cílem bakalářské práce je zmapovat historii Ligy mistrů. Shrnout jednotlivé

ročníky. Zmapovat úspěchy českých účastníků. Popsat jak funguje systém soutěže,

jak se do Ligy mistrů postupuje. Popsat, co vede k úspěchu v této soutěži. Zda se

vyplatí hrát více útočná nebo obranná hra, zda vyhrávají favorité, zda jsou favorité

nejbohatší kluby, zda dokázaly týmy, které vyhrály Ligu mistrů, vyhrát i svoji

domácí národní ligu. Jak je Liga mistrů oblíbená u fotbalových fanoušků. Porovnat

úspěšnost z pohledu historického vývoje – nejúspěšnější klub, země, střelec, trenér.
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3 Formát Ligy mistrů

Liga mistrů je fotbalová soutěž pořádaná Evropskou fotbalovou

asociací (UEFA) pro nejlepší kluby evropských lig. Jedná se o výroční soutěž.

Na rozdíl od Pohárů mistrů evropských zemí, který byl předchůdcem Ligy

mistrů, má Liga mistrů skupinovou fázi. Pohár mistrů evropských zemí se hrál

pouze vyřazovacím způsobem až na poslední ročník 1991/92, kdy už se soutěž

začala přeorganizovávat.

Dnešní podoba Ligy mistrů má kvalifikační, skupinovou, vyřazovací fázi a

finále.

Kvalifikaci tvoří čtyři kola. Je rozdělená na dvě části mistrovskou a

nemistrovskou. Mistrovská část se hraje od prvního kola a tvoří ji týmy, které

vyhrály národní ligu, ale kvůli nízkému koeficientu nepostupují přímo do skupinové

fáze. Nemistrovská část se hraje od třetího kola. Tvoří ji týmy, které nevyhrály

národní ligu. Hraje se systémem doma venku. O postupujícím rozhoduje celkové

skóre po obou zápasech. V případě schody postupuje tým, který vstřelil na hřišti

soupeře víc branek. Když nemůže rozhodnout o postupujícím ani toto pravidlo, tak

o postupujícím rozhoduje prodloužení, které se hraje dvakrát patnáct minut. Potom

na řadu přichází penaltový rozstřel, který tvoří pět pokutových kopů každého

z obou týmů. V případě stálé nerozhodnosti rozhodne tzv. náhlá smrt.

Do skupinové fáze postupuje 22 týmů přímo a 10 týmů z kvalifikace, 5

z mistrovské a 5 z nemistrovské části. 32 týmů je rozděleno do čtyř košů podle

koeficientu. Z těchto košů jsou pak rozlosovány do osmi skupin po čtyřech týmech.

Žádné dva týmy ze skupiny nesmí pocházet ze stejné země. Ve skupinách odehraje

každý tým s každým dva zápasy opět doma a venku. Do vyřazovací fáze postupují

první dva týmy. Tým, který skočil na třetím místě, si zahraje ještě Evropskou ligu.

O pořadí ve skupinové fázi rozhoduje popořadě: počet bodů - vyšší počet získaných

bodů ve vzájemných zápasech týmů se stejným počtem bodů – vyšší brankový

rozdíl týmů se stejným počtem bodů ve vzájemných zápasech – vyšší počet branek

vstřelených ve vzájemných zápasech – vyšší počet vstřelených branek na hřišti

soupeře – vyšší brankový rozdíl ve všech zápasech – více vstřelených branek ve

všech zápasech – vyšší klubový koeficient, který tvoří pět předešlých ročníků.
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Do vyřazovací fáze postupuje 16 týmů, které jsou rozděleny do dvou košů.

Vítězové tvoří koš nasazených, mužstva z druhých míst pak tvoří koš

nenasazených. Do osmifinále se vždy losuje jeden tým s nasazených a jeden

z nenasazených. Nemohou se potkat kluby z jedné země. První zápas začíná vždy

na půdě nenasazeného. Po odehraném osmifinále už je pouze jeden los, při kterém

je rozlosován zbytek soutěže, zde už se může utkat každý s každým. Losuje se zde i,

na jakém hřišti se bude začínat. Vyřazovací fázi tvoří osmifinále, čtvrtfinále a

semifinále. Do dalších fází se postupuje podle stejných kritérií jako u kvalifikační

fáze.

Finálový zápas se hraje pouze na jedno utkání na předem daném stadionu.

Když o vítězi nerozhodne základní hrací doba, musí se opět odehrát prodloužení

případně penaltový rozstřel stejně jako v kvalifikační a vyřazovací fázi.

Národní koeficient určuje počty a nasazení týmů jednotlivých zemí do Ligy

mistrů a Evropské ligy. Počítá se pro nadcházející sezónu jako součet pěti

uplynulých sezón. Body se přidělují takto, v hlavní fázi soutěže tedy od skupinové

fáze se přidělují 2 body za vítězství 1 bod za remízu. V předkolech je to pak 1 bod

za výhru a 0,5 bodu za remízu. K těmto bodům se pak ještě přičtou body

bonifikační. Ty lze získat v Lize mistrů za účast ve skupinové fázi 4 body, za

osmifinále 5 bodů, za čtvrtfinále, semifinále, finále 1 bod. V Evropské lize po


[…]


dokázaly vyhrát šestnáctkrát z dvaceti případů. Real z toho dokázal vyhrát

sedmkrát. V ročnících 1997/1998, 1999/2000 a 2001/2002, kdy Real Ligu mistrů

vyhrál, neskončil ani na 2. místě, ale na 3. 5. a 4. Z toho je vidět, že musel vítězství

v Lize mistrů nejspíš podřídit úspěch v domácí Španělské lize. Desetkrát

z devatenácti se ale podařilo vyhrát týmům jak Ligu mistrů, tak domácí ligu. Což

není malé číslo a je z toho tedy vidět, že není problém vyhrát obě soutěže najednou.

(57, 60, 62, 63, 64, 65)
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11 Prestiž Ligy mistrů u fanoušků fotbalu
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Tyto otázky jsem položil 98 lidem, kteří se o fotbal zajímají a sledují ho.

Většina z nich fotbal aktivně hraje nebo hráli. Potřeboval jsem totiž odpovědi od

lidí, kteří fotbal sledují.

Liga mistrů je v grafech označena vždy červenou barvou. Z grafů je vidět, že

Ligu mistrů téměř všichni fotbaloví fanoušci považují za nejlepší klubovou soutěž

na světě. V porovnání s národními soutěžemi, jako je Mistrovství světa ve fotbale a

Mistrovství Evropy, je výsledek vyrovnanější. Podle fanoušků má Mistrovství větší

prestiž než Liga mistrů a to o 37%. Ale v porovnání s Mistrovstvím Evropy je na

tom naopak lépe Liga mistrů o 23%. Zajímavé je, že i když má podle fanoušků větší

prestiž Mistrovství světa, dali by raději přednost sledovat finále Ligy mistrů než

Mistrovství světa, to ale pouze o 4%. Poměrně velké zastoupení v posledním grafu

má i část označená jiné. Zde dotázaní uváděli především zápasy anglické a skotské

ligy. Je to způsobené nejpravděpodobněji tím, že tyto ligy jsou známé výbornou

atmosférou na stadionech způsobenou fanoušky.
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12 Závěry

Na začátku práce jsem si dal za cíl zmapovat historii Ligy mistrů, shrnout

jednotlivé ročníky, porovnat úspěšnost jednotlivých týmů, zemí, trenérů a střelců,

popsat systém soutěže. Zmapovat úspěchy českých účastníků. Dále jsem si dal za

cíl, popsat co vede k úspěchu v soutěži, zda jsou úspěšné týmy v Lize mistrů

úspěšní i ve své zemi a zjistit jak je Liga mistrů oblíbená u fotbalových fanoušků.

Po prostudování řady dostupných publikacích ve formě knih a sportovních

časopisů, zaměřených především na fotbalovou tématiku jsem dospěl k závěrům:

 Liga mistrů je nejkvalitnější klubová soutěž na světě, účastní se

jí nejlepší hráči a trenéři. V oblíbenosti a kvalitě jí konkuruje

pouze Mistrovství světa a částečně Mistrovství Evropy.

 V průběhu let se měnil její systém. Nejdříve se hrálo pouze

vyřazovacím způsobem (Pohár mistrů evropských zemí) a

startovat v ní mohli pouze mistři svých zemí. V roce 1992 byla

soutěž přejmenována na Ligu mistrů, byly zavedeny skupiny, což

zajišťovalo větší počet zápasů a tedy i větší přísun peněz.

Zvyšoval se i počet týmů, které se mohou Ligy mistrů účastnit,

v součastné době až 4 týmy z jedné země.

 Mezi nejúspěšnější kluby v této soutěží patří týmy ze Španělska

(Real Madrid, Barcelona), Itálie (AC Milán, Juventus, Inter

Milán), Anglie (Manchester United, Liverpool) a

Německa (Bayern Mnichov)

 České kluby v Lize mistrů velkých úspěchů nedosáhly. Pouze

v sezóně 2003/04 se AC Sparta Praha dokázala dostat do

osmifinále, jinak se českým týmům nikdy nepodařilo dostat dál

než do skupinové fáze. V Poháru mistrů evropských zemí jsme

dosáhli většího úspěch. V sezónách 1966/67 a 1991/92 naš tým

obsadil vždy 3. – 4. příčku. 1966/67 se to povedlo Dukle Praha a

1991/92 Spartě Praha. Čtyři čeští hráči dokázali vyhrát Ligu

mistrů v zahraničních klubech.

 Ligu mistrů se ještě nepodařilo vyhrát nikomu dvakrát za sebou.

Z toho je vidět, že je to soutěž vyrovnaná a není lehké ji vyhrát.
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Podle klubového žebříčku koeficientů UEFA můžeme ale říci,

kdo má největší naději na úspěch. Největších úspěchů dosahují

týmy na prvních místech žebříčku.

 Za úspěchem v Lize mistrů stojí také finanční situace týmů.

Můžeme říct, že Ligu mistrů vyhrávají nejbohatší kluby.

Nejbohatší kluby si totiž mohou dovolit nejdražší hráče, kteří

bývají zpravidla i nejlepší.

 Zda vede k úspěchu spíše útočná nebo obranná hra se říci nedá.

Podle statistik je bilance v tomto ohledu vyrovnaná. I když se

podíváme na to, zda v průběhu historie gólů přibývá nebo ubývá,

zjistíme, že se jednotlivé ročníky v tomto ohledu drobně liší, ale

počet gólů se nijak nezvyšuje ani nesnižuje.

 Úspěch v Lize mistrů může ovlivnit počínání si týmu v jiných

soutěžích především v lize ve své zemi. V polovině případů, kdy

tým dokázal vyhrát nejprestižnější klubovou soutěž, nevyhrál

ligu ve své zemi.

Přínos práce vidím v přehledném zpracování historie Ligy mistrů, některých

statistik. Čehož by mohli využít například novináři nebo fotbaloví fanoušci, co by

se chtěli o této soutěži něco dozvědět.
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