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Fotbal a jeho nejvyšší klubová soutěž je vzhledem ke sledovanosti této sportovní hry tématem
vysoce aktuálním.
Cíl práce by si zasloužil strukturalizaci a exaktnost formulací. Tomu by jistě napomohlo,
kdyby autor napřed specifikoval problémy práce.
Na s. 11-12 se dočítáme o formátu Ligy mistrů a tedy o struktuře této soutěže. Seznam
použité literatury a internetových zdrojů je rozsáhlý, dobře volený a ve stati je důsledně
citován.
Analyticko-syntetická metoda sice není uvedena, ale je automaticky využívána v celé
práci.
V dalších pasážích se autor přes Pohár mistrů evropských zemí dostává k jednotlivým
ročníkům Ligy mistrů. Podrobně rozebírá jednotlivé ročníky od roku 1992 až do současnosti.
Představuje nejúspěšnější mužstva, hráče i trenéry. Výsledky svého bádání přehledně
prezentuje v tabulkách. Součástí rozboru je také následná kapitola o působení českých týmů v
Lize mistrů.
Poněkud suchopárný výčet výsledků skvěle oživuje kapitola č. 7 s názvem „Vyhrávají
favorité“. Je škoda, že se zde autor omezil na velmi stručný komentář a neuvedl více vlastních
náhledů na uvedenou problematiku. Zajímavá jsou i zjištění o úspěšnosti nejbohatších klubů a
úspěšnosti klubů v Lize mistrů v porovnání s výsledky v jejich domácích soutěžích. Kapitola
o vstřelených a obdržených brankách nemá bezprostřední souvislost s tématem práce.
Doplňkem práce je anketa o prestiži Ligy mistrů u fotbalových fanoušků. Schánělcově
bakalářské práci by prospělo doplnění o kapitolu „Přílohy,“ ve kterých by měly místo tabulky,
přehledy apod. Zlepšila by se tím přehlednost textu.
Závěry jsou dobře formulovány a autorovi se zde daří přiblížit čtenáři vytčenou
problematiku.
Formální stránka práce nevykazuje žádné podstatné nedostatky. Jazyk práce by neměl
obsahovat hovorové výrazy.
Lze konstatovat, že se jedná o bakalářskou práci v její jednoduchosti a přehlednosti
poměrně zdařilou, ve které Jan Schánělec prokázal, že je schopen zpracovat vybrané téma na
požadované úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení : ...............................

Otázka k obhajobě: Pokuste se porovnat úroveň špičkových mužstev z Ligy mistrů
s úrovní národních týmů fotbalově vyspělých zemí.
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